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DĖL TEISINGUMO MINISTERIJOS VEIKLOS IR KOMUNIKACIJOS ATITIKTIES 

KONSTITUCIJAI IR ŽMOGAUS TEISIŲ ĮSIPAREIGOJIMAMS 

 

Žmogaus teisių organizacijų koalicija, vykdydama pilietinės visuomenės stebėsenos funkciją ir 

siekdama užtikrinti Konstitucijoje įtvirtintų žmogaus teisių bei tarptautinių Lietuvos 

įsipareigojimų laikymąsi, reiškia susirūpinimą dėl Teisingumo ministerijos pastaruoju metu 

formuojamos veiklos krypties ir viešosios komunikacijos žmogaus teisių srityje. 

 

Vieši Teisingumo ministerijos vadovybės pareiškimai ir institucijos veiksmai kelia pagrįstų 

abejonių dėl ministerijos veiklos atitikties Lietuvos Respublikos Konstitucijai, Konstitucinio 

Teismo jurisprudencijai, Teisingumo ministerijos nuostatams, XX Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programai bei tarptautiniams žmogaus teisių apsaugos standartams, kurių laikytis yra 

įsipareigota. 

 

Prieštara XX Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai 

 

XX Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje aiškiai įtvirtintas valstybės įsipareigojimas 

stiprinti žmogaus teisių apsaugą ir kovoti su diskriminacija, įskaitant diskriminaciją dėl 

seksualinės orientacijos ir lytinės tapatybės. Programos VIII skyriaus 464 punkte numatyta skirti 

deramą dėmesį kovai su neapykantos nusikaltimais, nukreiptais prieš LGBTQ+ asmenis, taip pat 

kitoms šių asmenų patiriamos socialinės ir institucinės diskriminacijos formoms. 

 

Teisingumo ministerija, pagal jai pavestas funkcijas ir nuostatus, dalyvauja įgyvendinant 

Vyriausybės programą bei formuojant valstybės politiką žmogaus teisių apsaugos srityje, todėl 

ministerijos vadovybės viešoji komunikacija ir politiniai prioritetai turi būti suderinami su 

Vyriausybės programoje prisiimtais įsipareigojimais. 

 

Rita Tamašunienė 2025 m. spalio 28 d. publikuotame portalo lrt.lt interviu pareiškė, kad LGBTQ+ 

asmenų teisėti lūkesčiai prieštarauja jos atstovaujamos politinės jėgos (LLRA) nuostatoms: 

„Tačiau ar aš atnešiu tokį Partnerystės įstatymą, kokio laukia LGBT bendruomenė, tai tikrai ne, 



nes mes, kaip partneriai, atėję dirbti (į Vyriausybę), labai aiškiai deklaravome, kad tai prieštarauja 

mūsų programai“1. 

 

Todėl teisingumo ministrės Ritos Tamašunienės vieši pasisakymai kelia pagrįstų abejonių dėl 

anksčiau įvardintų įsipareigojimų įgyvendinimo, nes nurodo, jog tokio teisinio reguliavimo ji 

neketina inicijuoti ar palaikyti. Toks iš anksto deklaruotas atsisakymas prisidėti prie teisinio 

sureguliavimo suponuoja, kad ministrė tikrai nevykdys XX LR Vyriausybės programos nuostatų, 

kuriomis būtų mažinama LGBTQ+ asmenų diskriminacija. Nors XX LR Vyriausybės programoje 

aiškiai deklaruotas ryžtas kovoti su diskriminacija dėl lytinės orientacijos, taip pat užtikrinti 

tinkamą dėmesį neapykantos nusikaltimų prevencijai, tačiau ministrės pasisakymu, paneigiančiu 

šią nuostatą, keliamos abejonės dėl Vyriausybės programos įgyvendinimo. 

 

Konstitucinių principų ir Konstitucinio Teismo jurisprudencijos laikymosi problemos 

 

Lietuvos Respublikos Konstitucija įtvirtina lygiateisiškumo, žmogaus orumo ir nediskriminavimo 

principus. Konstitucijos 18 straipsnyje nustatyta, kad žmogaus teisės ir laisvės yra prigimtinės, o 

29 straipsnyje – kad visi asmenys yra lygūs prieš įstatymą, teismą ir kitas valstybės institucijas, 

nepriklausomai, be kita ko, nuo jų seksualinės orientacijos ar lytinės tapatybės. Šių konstitucinių 

principų laikymasis privalomas visoms valstybės institucijoms ir pareigūnams, įskaitant 

Teisingumo ministeriją, kurios veikla turi būti grindžiama Konstitucinio Teismo suformuota 

oficialiąja konstitucine doktrina. 

 

Visgi ypatingą susirūpinimą kelia tai, kad ministrė viešai pateisina pasisakymus, kurie 

kompetentingų institucijų buvo pripažinti pažeidžiančiais lygiateisiškumo ir orumo principus. 

Atkreiptinas dėmesys į tai, kad jau minėtame interviu lrt.lt ministrė R. Tamašunienė pakomentavo 

ir savo paskirtos viceministrės Kristinos Zamarytės-Sakavičienės tekstą apie homoseksualumą, 

teigdama, kad šios viceministrės „įsitikinimai reiškiami gana pagarbiai, nesistengiant ką nors 

įžeisti ar sumenkinti“. 

 

Svarbu paminėti, kad K. Zamarytės-Sakavičienės tekstas 2022 m. lapkričio 15 d. Žurnalistų etikos 

inspektoriaus tarnybos sprendimu buvo pripažintas pažeidžiantis asmenų teisę į lygiateisiškumą ir 

orumą, kadangi tekste homoseksualumas siejamas su ligomis (vėžiu, alkoholizmu), pateikti 

nemoksliniai samprotavimai apie palaidą gyvenimo būdą. Tad atsižvelgiant į tai, kad viena iš pagal 

Konstitucijos 29 straipsnį draudžiamo diskriminavimo formų yra žmogaus teisių varžymas dėl jo 

lytinės tapatybės ir (ar) seksualinės orientacijos, kuris kartu laikytinas ir žmogaus orumo 

žeminimu, tampa neaišku, kaip ministrė ketina užtikrinti, kad jos politinio pasitikėjimo komanda 

laikysis šios Konstitucinės nuostatos. 

 

Nors Konstitucijos 18 str. užtikrina, kad žmogaus teisės ir laisvės yra prigimtinės, o 29 str. numato, 

kad įstatymui, teismui ir kitoms valstybės institucijoms ar pareigūnams visi asmenys lygūs, 

ministrės komunikacija kelia nerimą dėl šių principų laikymosi, pavyzdžiui, R. Tamašunienė ne 

kartą viešai išreiškė nepritarimą tos pačios lyties porų pripažinimui šeimomis. „Sieksime, kad (tos 

 
1 https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/2727293/tamasuniene-ar-as-atnesiu-istatyma-kokio-laukia-lgbt-

bendruomene-tai-tikrai-ne 



pačios lyties asmenų poros) nebūtų sulyginamos su prigimtine šeima ir su prigimtinės šeimos 

teisėmis, kalbant apie vaikus ir panašiai“, – yra sakiusi ministrė2. 

 

Vertinant tokią ministrės komunikaciją, verta atsižvelgti į LR Konstitucinio Teismo 2019 m. 

sausio 11 d. nutarimą (Nr. KT3-N1/2019), kuriuo pripažinta, kad konstitucinė šeimos samprata 

yra neutrali lyties požiūriu. 

 

LR Konstitucinis Teismas 2025 m. balandžio 17 d. priimdamas nutarimą (Nr. KT21-N5/2025) 

konstatavo, kad Civilinio kodekso nuostata, apibrėžianti partnerystę išskirtinai tik tarp vyro ir 

moters, prieštarauja Konstitucijai, todėl reikalinga priimti tokį teisinį reguliavimą, koks atitiktų ir 

tos pačios lyties porų teisėtą lūkestį sudaryti partnerystę bei būti pripažinta šeima. 

 

Konstitucinio Teismo jurisprudencija numato, kad šeima grindžiama turiniu, o ne forma, t.y. 

apibrėžiama vadovaujantis emocinio prieraišumo, pagarbos, gyvenimo kartu, lojalumo ir kt. 

principais. Nors po 2025 balandžio 17 d. nutarimo kilo neatidėliotina būtinybė pripažinti tos pačios 

lyties poras šeimomis ir įstatymiškai, manytina, kad ministrės R. Tamašunienės viešoji 

komunikacija nesuderinama nei su minėtu teismo nutarimu, nei iš Konstitucijos kylančia valstybės 

institucijų, taigi, ir Teisingumo ministerijos pareiga užtikrinti žmogaus teises (nediskriminavimo, 

lygiateisiškumo principus), nei Vyriausybės programos vykdymu. 

 

Pažymėtina, kad valstybė privalo užtikrinti tokią teisinę apsaugą, kuri atitiktų ir Konstitucinio 

Teismo nutarimus, tad ministrės pozicija gali būti traktuojama kaip ministrės, įpareigotos vykdyti 

Konstitucinio Teismo nutarimus, pažadas to nedaryti. 

 

Tad vertintina, kad ministrė ignoruoja Konstitucinio Teismo 2019 ir 2025 m. nutarimus, jiems 

atvirai prieštarauja, ketina jų nesilaikyti.  

 

Lietuvos visuomenės šeiminės struktūros ir teisinio reguliavimo spragos 

 

Itin svarbu pabrėžti, kad 2021 m. Statistikos departamento duomenimis3, beveik trečdalis šalies 

gyventojų – 28,9 proc. (apie 692 tūkst. žmonių) niekada nebuvo susituokę. Anot departamento, 

5,2 proc. namų ūkių sudarė kartu gyvenančios, bet santuokos nesudariusios poros – tai yra apie 

144,6 tūkst. asmenų. 

 

Kitaip tariant, 2021 m. Lietuvos gyventojų surašymo duomenys rodo, kad Lietuvos visuomenės 

šeiminė struktūra jau seniai neapsiriboja vien santuoka. 

 

Atsižvelgiant į Konstitucinio Teismo suformuluotą doktriną, pagal kurią šeimos samprata 

grindžiama santykių turiniu, o ne jų forma, tokia teisinio reguliavimo spraga kelia pagrįstų 

abejonių dėl valstybės pareigos užtikrinti visų asmenų lygiateisiškumą ir nediskriminavimą 

įgyvendinimo. 

 

Todėl Teisingumo ministerijos vaidmuo formuojant ir inicijuojant teisinį reguliavimą, atitinkantį 

realią visuomenės šeiminę struktūrą, yra esminis. Dešimtys tūkstančių šeimas sudarančių porų 

 
2 https://www.lrt.lt/naujienos/lietuvoje/2/2735307/tamasuniene-nepritaria-partnerystes-pataisoms-

neatitinka-mano-ir-daugelio-zmoniu-nuomones 
3 https://osp.stat.gov.lt/en_GB/2021-gyventoju-ir-bustu-surasymo-rezultatai/namu-ukiai-ir-seimos 



gyvena kartu, dalijasi buitimi, augina vaikus ar planuoja bendrą ateitį, tačiau jos negali tikėtis 

teisinio statuso užtikrinimo, nes Ministerijos vadovybės viešai deklaruojamas atsisakymas spręsti 

šią problemą reiškia, kad didelė dalis Lietuvos gyventojų ir toliau lieka be teisinės apsaugos, kuri 

pagal Konstituciją ir Konstitucinio Teismo jurisprudenciją jiems turėtų būti užtikrinta 

 

Translyčių asmenų teisių apsaugos užtikrinimo problemos ir EŽTT sprendimų nevykdymas 

 

Lietuva yra įsipareigojusi užtikrinti Europos Žmogaus Teisių Teismo (EŽTT) sprendimų 

vykdymą. Ši pareiga kyla tiek iš Lietuvos Respublikos Konstitucijos, tiek iš Europos žmogaus 

teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos konvencijos. 

 

2007 m. EŽTT sprendimu byloje L. prieš Lietuvą4 konstatuota, kad Lietuvos valstybė, nepriėmusi 

specialiojo įstatymo, reglamentuojančio lytinės tapatybės pripažinimą, pažeidė translyčio asmens 

teisę į privataus ir šeimos gyvenimo gerbimą. Nepaisant to, šis sprendimas iki šiol nėra 

įgyvendintas. Teisingumo ministerija, pagal savo nuostatus atsakinga už EŽTT sprendimų 

vykdymo koordinavimą, iki šiol neužtikrino, kad būtų suderintas ir Seime priimtas būtinas teisinis 

reguliavimas. 

 

2025 m. lapkričio 20 d., minint Tarptautinę translyčių atminimo dieną, šalia Teisingumo 

ministerijos protestą5 surengė translyčių asmenų teisių asociacija „Trans Autonomija“, dar kartą 

atkreipusi dėmesį į tai, kad Lietuva iki šiol nevykdo 2007 m. Europos Žmogaus Teisių Teismo 

(EŽTT) sprendimo byloje L. prieš Lietuvą (pareiškimo Nr. 27527/03). 

 

Dėl EŽTT sprendimo nevykdymo 2014 m. Europos Tarybos Ministrų Komitetas pritaikė Lietuvai 

sustiprintos priežiūros tvarką ir nors Teisingumo ministerija turėtų užtikrinti, kad EŽTT 

sprendimai Lietuvoje – vykdomi, ši funkcija nėra atliekama. 

 

Smurto dėl lyties problemos ignoravimas ir tarptautinių žmogaus teisių standartų 

nepaisymas 

 

Smurtas prieš moteris ir smurtas artimoje aplinkoje Lietuvoje išlieka rimta ir sisteminė žmogaus 

teisių problema. Tarptautiniai žmogaus teisių apsaugos mechanizmai, įskaitant Europos Tarybos 

konvenciją dėl smurto prieš moteris ir smurto artimoje aplinkoje prevencijos ir kovos su juo, yra 

skirti užtikrinti valstybės gebėjimą veiksmingai reaguoti į šias problemas. 

 

Štai 2025 m. gruodį po Kaune įvykdyto dviejų moterų nužudymo nevyriausybės organizacijos 

iškėlė klausimą dėl būtinybės Lietuvoje ratifikuoti vadinamąją Stambulo konvenciją6. Teisingumo 

ministrė Rita Tamašunienė dar lapkričio mėnesį pareiškė, kad minėtos konvencijos nepalaiko, 

komentuodama Latvijos parlamento sprendimą denonsuoti šį tarptautinį dokumentą7. 

 

 
4 https://hrmi.lt/wp-content/uploads/2016/03/L._2007_sprendimas.pdf 
5 https://www.jarmo.net/2025/11/translyciu-zmoniu-atmimimo-akcja-prie.html 
6 https://www.jarmo.net/2025/12/po-kraupiu-zmogzudysciu-lietuva-privalo.html 

7https://www.lrt.lt/en/news-in-english/19/2736072/justice-minister-says-her-faction-won-t-support-

istanbul-convention-partnership-bill 



Nors smurtas prieš moteris ir smurtas artimoje aplinkoje Lietuvoje išlieka rimta sistemine 

problema, bet ministrė, atmesdama tarptautinius žmogaus teisių užtikrinimo instrumentus, tuo pat 

metu atmeta ir valstybės gebėjimą vykdyti veiksmingą smurtą kenčiančių arba patiriančių riziką 

nukentėti nuo smurto žmonių apsaugą. Dėl to 2025 m. gruodžio 10 d. ŽTOK jau atkreipė 

sprendimų priėmėjų dėmesį kreipimesi dėl smurto dėl lyties ir femicido Lietuvoje. 

 

Pažymėtina, kad valstybės pareiga užtikrinti apsaugą nuo smurto kyla iš tarptautinių žmogaus 

teisių standartų ir Konstitucijoje įtvirtintų žmogaus teisių apsaugos principų. Todėl Teisingumo 

ministerijos pozicija, kuria atmetami tarptautiniai smurto prevencijos mechanizmai, negali būti 

laikoma suderinama su jos pareiga užtikrinti veiksmingą asmenų apsaugą nuo smurto. 

 

Pasaulietinės valstybės principo ir paslaugų neutralumo užtikrinimo problemos 

 

Pasaulietinės valstybės principas ir asmenų teisė gauti kokybiškas, mokslo ir profesionaliais 

standartais grindžiamas paslaugas yra neatsiejami nuo žmogaus teisių apsaugos. Šių principų 

laikymasis ypač svarbus uždarose ir pažeidžiamose aplinkose, tokiose kaip įkalinimo įstaigos, kur 

asmenų pasirinkimo galimybės yra ribotos. 

 

2025 m. gruodžio mėnesį Teisingumo ministerijos viešai paskelbta informacija8 apie 

bendradarbiavimo sutartį su Lietuvos Vyskupų Konferencija dėl sielovados paslaugų plėtros 

įkalinimo įstaigose kelia pagrįstų klausimų dėl valstybės pareigos užtikrinti paslaugų neutralumą, 

profesionalumą ir aiškų atskyrimą tarp religinės ir psichologinės pagalbos. 

 

Viešojoje komunikacijoje religinės bendruomenės atstovai buvo pristatyti kaip emocinės paramos 

teikėjai, siejant jų veiklą su psichologų trūkumo problema. Toks požiūris kelia riziką, kad 

profesionalios psichikos sveikatos paslaugos bus suvokiamos kaip pakeičiamos religinėmis 

praktikomis, nors šių paslaugų pobūdis, tikslai ir taikomi metodai iš esmės skiriasi. 

 

Atsižvelgiant į tai, kad psichologinė pagalba turi būti teikiama kvalifikuotų specialistų, 

vadovaujantis mokslo ir profesinės etikos standartais, valstybė privalo užtikrinti, jog religinė 

pagalba būtų papildoma, savanoriška ir aiškiai atskirta nuo psichikos sveikatos paslaugų. Priešingu 

atveju kyla grėsmė tiek pasaulietinės valstybės principui, tiek asmenų teisei į kokybišką ir neutralų 

pagalbos teikimą. 

 

Teisingumo ministerijos komunikacija ir sprendimai šioje srityje atskleidžia platesnę problemą – 

polinkį žmogaus teisių klausimus spręsti ne remiantis profesionaliais ir tarptautiniais standartais, 

bet ideologiniais ar instituciniais susitarimais, kurie ne visuomet atitinka pažeidžiamų asmenų 

interesus. 

 

Išvada 

 

Atsižvelgiant į tai, kas išdėstyta, darytina išvada, kad Teisingumo ministerijos pastarojo 

laikotarpio veikla ir viešoji komunikacija žmogaus teisių srityje kelia rimtų abejonių dėl jų 

atitikties Lietuvos Respublikos Konstitucijai, Konstitucinio Teismo jurisprudencijai, Teisingumo 

 
8https://www.facebook.com/teisingumas/posts/pfbid0NVt2MHYmzKn3zKaSuzTJXAsN37f3guvxqgxy4v

hJCQZZkRWDsRLLgHy3KdxiU3vAl 



ministerijos nuostatams, XX Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai bei tarptautiniams 

žmogaus teisių apsaugos įsipareigojimams. 

 

Iš anksto deklaruojamas atsisakymas inicijuoti ar palaikyti teisinį reguliavimą, kuriuo būtų 

užtikrinamos Konstitucijoje įtvirtintos žmogaus teisės, suponuoja riziką, kad valstybės institucijų 

veikla žmogaus teisių srityje bus grindžiama politinėmis ar ideologinėmis nuostatomis, o ne teisės 

viršenybės principu. 

Neapykantos nusikaltimų ir diskriminacijos prevencija negali būti veiksminga, jei už šią sritį 

atsakingos institucijos vadovybė viešai menkina šių problemų mastą ar abejoja jų egzistavimu. 

Analogiškai, tarptautinių žmogaus teisių sprendimų ir instrumentų atmetimas prisideda prie 

žmogaus teisių apsaugos silpninimo ir nepasitikėjimo valstybinėmis institucijomis. 

 

Rekomendacijos 

 

Atsižvelgiant į išdėstytus argumentus, Žmogaus teisių organizacijų koalicija Teisingumo 

ministerijai rekomenduoja: 

1. Peržiūrėti institucijos komunikaciją bei veiklos planus ir užtikrinti, kad tai būtų suderinama 

su Lietuvos Respublikos Konstitucija, Konstitucinio Teismo jurisprudencija, Teisingumo 

ministerijos nuostatais ir XX LR Vyriausybės programa, ypač su jos nuostatomis dėl kovos 

prieš diskriminaciją; 

2. Netrukdyti iniciatyvoms dėl teisinio reguliavimo, kuriuo būtų užtikrintas šeimos santykių 

teisinis pripažinimas poroms, vadovaujantis Konstitucinio Teismo suformuota 

konstitucine šeimos samprata. Palaikyti teisinį reguliavimą, kuriuo būtų sureguliuoti 

šeiminiai ir tos pačios lyties porų santykiai; 

3. Prisiimti daugiau atsakomybės, kad būtų priimti teisės aktai dėl lytinės tapatybės 

sureguliavimo, siekiant užtikrinti EŽTT sprendimo įgyvendinimą ir translyčių asmenų 

teisių apsaugą; 

4. Stiprinti smurto dėl lyties prevencijos politiką, įskaitant tarptautinių žmogaus teisių 

apsaugos instrumentų vertinimą ir jų taikymą, siekiant užtikrinti veiksmingą apsaugą nuo 

smurto. 

5. Užtikrinti pasaulietinės valstybės principo ir paslaugų neutralumo laikymąsi, aiškiai 

atskiriant religinę ir psichologinę pagalbą valstybės institucijose, ypač įkalinimo įstaigose, 

ir užtikrinant, kad psichikos sveikatos paslaugos būtų teikiamos kvalifikuotų specialistų, o 

religinė pagalba – tik savanorišku pagrindu ir kaip papildoma paslauga. 

 

 

Žmogaus teisių organizacijų koalicijos 

Valdybos įgaliotas asmuo       Artūras Rudomanskis 

 

 

 
Koaliciją sudaro: Diversity Development Group Lietuvos žydų (litvakų) bendruomenė Lietuvos žmogaus teisių 

centras Lygių galimybių plėtros centras Nacionalinė LGBT* teisių asociacija LGL Psichikos sveikatos perspektyvos 

Romų visuomenės centras Tolerantiško Jaunimo Asociacija Žmogaus teisių stebėjimo institutas. Koalicijos nariai – 

stebėtojai Įvairovės edukacijos namai Labdaros ir paramos fondas „FRIDA“ HIA humanistinių idėjų ambasadoriai 

Padėk pritapti 

 

Siunčiama tik el. paštu atsakymą prašome pateikti el. paštais a.rudomanskis@gmail.com, 

jurate@manoteises.lt bei ztokoalicija@gmail.com. 
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